



四半期別法人企業統計調査

— 令和5年7～9月期 —
(東海財務局管内分)

この統計資料は、資本金、出資金又は基金(以下、資本金という。)1,000万円以上の営利法人等について、その資産、負債及び純資産並びに損益等の状況を四半期ごとに調査したもののうち、東海財務局管内(愛知県、岐阜県、静岡県、三重県)に本店を有し、かつ、金融業・保険業を除く業種では資本金が10億円以上の法人等について、金融業・保険業では資本金が1億円以上の法人等について集計したものです。

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により、秘匿措置を講ずる場合があります。

なお、全国の統計については、財務省のホームページ(<https://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

《調査対象法人:東海財務局管内主要企業

全産業(金融業・保険業を除く)は資本金10億円以上、金融業・保険業は資本金1億円以上》

	全産業(金融業・保険業を除く)			金融業・保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	405	186	219	128
集計法人数	379	178	201	114

【問合せ先】

東海財務局 総務部 経済調査課
電話 052-951-1739

東海財務局管内主要企業の動向

※資本金10億円以上(金融業・保険業を除く)

【全産業】

(単位:百万円、%)

	令和4年7～9月	令和4年10～12月	令和5年1～3月	令和5年4～6月	令和5年7～9月
売上高	(18.1) 15,124,907	(12.9) 15,802,077	(12.6) 15,900,837	(16.7) 16,243,216	(14.1) 17,261,270
営業利益	(66.5) 1,006,588	(67.8) 1,335,404	(168.0) 1,116,140	(67.3) 1,474,363	(54.9) 1,558,822
経常利益	(85.3) 1,828,825	(30.2) 1,532,191	(121.7) 1,593,832	(43.2) 3,280,716	(35.9) 2,485,793
設備投資	(2.0) 562,802	(△ 0.1) 581,903	(25.0) 1,011,631	(20.0) 625,819	(15.7) 651,365
除くソフトウェア	(△ 1.8) 511,502	(△ 1.2) 543,221	(23.8) 939,905	(17.1) 568,847	(19.2) 609,953
在庫投資	(5.8) 244,457	(△ 51.0) 161,082	(△ 64.1) 110,623	(8.4) 173,550	(△ 75.1) 60,962
減価償却費	(3.6) 451,292	(△ 0.4) 459,193	(△ 4.0) 482,962	(△ 0.6) 438,094	(4.6) 472,192
従業員数(人)	(△ 2.2) 703,303	(△ 3.8) 695,726	(△ 6.0) 647,634	(△ 1.7) 699,853	(△ 0.1) 702,895
売上高経常利益率	12.1	9.7	10.0	20.2	14.4
手元流動性	17.1	15.6	15.8	16.9	17.6
集計法人数	385	381	370	379	379

注1 ()は対前年同期増加率である。

なお、「*」は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

2 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

3 各比率の算式等は次のとおりである。(いずれも小数点以下第2位四捨五入)

○売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

○手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

東海財務局管内主要企業の動向

※資本金10億円以上(金融業・保険業を除く)

【製造業】

(単位:百万円、%)

	令和4年7～9月	令和4年10～12月	令和5年1～3月	令和5年4～6月	令和5年7～9月
売上高	(18.0) 9,934,284	(11.6) 10,433,761	(9.6) 10,011,352	(21.3) 10,945,599	(18.3) 11,749,645
営業利益	(77.7) 722,724	(45.8) 920,484	(34.4) 597,523	(73.5) 941,341	(56.9) 1,134,300
経常利益	(109.8) 1,534,466	(12.0) 1,095,597	(47.4) 1,085,298	(43.3) 2,593,014	(29.6) 1,988,997
設備投資	(8.3) 342,290	(5.9) 346,480	(34.6) 515,513	(24.1) 373,811	(13.6) 388,831
除くソフトウェア	(1.5) 302,089	(3.5) 319,535	(38.9) 485,343	(19.0) 329,652	(19.6) 361,335
在庫投資	(△ 1.8) 168,603	(△ 85.1) 27,927	(△ 34.9) 112,990	(△ 63.5) 56,785	(△ 88.9) 18,751
減価償却費	(6.5) 290,672	(1.4) 294,568	(△ 3.1) 315,646	(0.6) 272,813	(5.0) 305,284
従業員数(人)	(2.2) 476,278	(1.9) 473,617	(△ 6.4) 426,093	(△ 1.4) 471,542	(△ 1.0) 471,596
売上高経常利益率	15.4	10.5	10.8	23.7	16.9
手元流動性	19.3	16.8	17.4	18.1	19.5
集計法人数	182	181	174	178	178

【非製造業】

(単位:百万円、%)

	令和4年7～9月	令和4年10～12月	令和5年1～3月	令和5年4～6月	令和5年7～9月
売上高	(18.4) 5,190,623	(15.4) 5,368,316	(18.2) 5,889,485	(8.1) 5,297,617	(6.2) 5,511,625
営業利益	(43.6) 283,864	(152.5) 414,920	(*) 518,617	(57.3) 533,022	(49.6) 424,522
経常利益	(15.1) 294,359	(120.0) 436,594	(*) 508,534	(42.9) 687,702	(68.8) 496,796
設備投資	(△ 6.4) 220,512	(△ 7.7) 235,423	(16.3) 496,118	(14.3) 252,008	(19.1) 262,534
除くソフトウェア	(△ 6.1) 209,413	(△ 7.3) 223,686	(11.0) 454,562	(14.6) 239,195	(18.7) 248,618
在庫投資	(27.7) 75,854	(△ 5.6) 133,155	(△ 101.8) △ 2,367	(2,444.5) 116,765	(△ 44.4) 42,211
減価償却費	(△ 1.2) 160,620	(△ 3.5) 164,625	(△ 5.6) 167,316	(△ 2.4) 165,281	(3.9) 166,908
従業員数(人)	(△ 10.4) 227,025	(△ 14.1) 222,109	(△ 5.4) 221,541	(△ 2.1) 228,311	(1.9) 231,299
売上高経常利益率	5.7	8.1	8.6	13.0	9.0
手元流動性	12.9	13.1	13.1	14.4	13.6
集計法人数	203	200	196	201	201

東海財務局管内主要企業の業種別、資産、負債、純資産及び損益表
(令和5年7～9月期)

※資本金10億円以上(金融業・保険業を除く)

(単位：百万円)

	全産業	製造	非製造
流動資産	40,160,181	26,252,105	13,908,076
現金・預金	10,838,150	8,165,048	2,673,102
受取手形・売掛金	10,650,378	7,006,017	3,644,361
有価証券	1,985,797	1,662,252	323,545
株式	24,914	1,876	23,038
公社債	252,117	30,220	221,897
その他の有価証券	1,708,766	1,630,156	78,610
棚卸資産	6,613,135	3,603,889	3,009,246
製品又は商品	2,274,870	1,104,880	1,169,990
仕掛品	2,899,709	1,184,292	1,715,417
原材料・貯蔵品	1,438,556	1,314,717	123,839
その他	10,072,721	5,814,899	4,257,822
固定資産	63,157,207	36,778,091	26,379,116
繰延資産	27,923	18,009	9,914
資産合計	103,345,311	63,048,205	40,297,106
負債	46,868,888	23,433,351	23,435,537
流動負債	22,859,158	14,535,886	8,323,272
支払手形・買掛金	8,437,709	5,498,143	2,939,566
短期借入金	4,176,719	1,854,542	2,322,177
金融機関借入金	2,895,669	1,277,552	1,618,117
その他の借入金	1,281,050	576,990	704,060
引当金	1,785,169	1,635,261	149,908
その他	8,459,561	5,547,940	2,911,621
固定負債	24,008,136	8,897,465	15,110,671
社債	6,376,912	2,075,242	4,301,670
長期借入金	11,191,529	3,113,508	8,078,021
金融機関借入金	6,832,587	2,870,638	3,961,949
その他の借入金	4,358,942	242,870	4,116,072
引当金	1,956,682	1,334,900	621,782
その他	4,483,013	2,373,815	2,109,198
特別法上の準備金	1,594	0	1,594
純資産	56,476,423	39,614,854	16,861,569
株主資本	47,762,940	32,363,192	15,399,748
資本金	4,467,146	2,412,289	2,054,857
資本剰余金	5,755,398	2,719,906	3,035,492
利益剰余金	42,600,990	31,991,813	10,609,177
自己株式	△ 5,060,594	△ 4,760,816	△ 299,778
その他	8,705,187	7,246,257	1,458,930
新株予約権	8,296	5,405	2,891
負債及び純資産合計	103,345,311	63,048,205	40,297,106
受取手形割引残高	17,581	293	17,288
売上高	17,261,270	11,749,645	5,511,625
売上原価	13,925,442	9,521,560	4,403,882
販売費及び一般管理費	1,777,006	1,093,785	683,221
営業利益	1,558,822	1,134,300	424,522
受取利息等	520,028	504,384	15,644
その他の営業外収益	539,653	431,376	108,277
支払利息等	52,295	16,879	35,416
その他の営業外費用	80,415	64,184	16,231
経常利益	2,485,793	1,988,997	496,796
人件費	1,447,530	1,068,901	378,629
役員給与	15,017	7,584	7,433
役員賞与	2,038	1,308	730
従業員給与	916,270	677,596	238,674
従業員賞与	274,891	208,313	66,578
福利厚生費	239,314	174,100	65,214
人員(人)	706,231	473,160	233,071
役員数	3,336	1,564	1,772
従業員数	702,895	471,596	231,299

東海財務局管内主要企業の動向

※資本金1億円以上

【金融業・保険業】

(単位:百万円、%)

	令和4年7～9月	令和4年10～12月	令和5年1～3月	令和5年4～6月	令和5年7～9月
経常利益	(△ 16.8) 106,165	(△ 85.0) 13,816	(33.3) 39,860	(△ 9.8) 129,956	(13.3) 120,294
設備投資	(△ 11.5) 20,478	(6.3) 19,805	(△ 5.7) 26,241	(10.1) 16,430	(13.2) 23,179
除くソフトウェア	(△ 7.2) 11,892	(△ 1.5) 10,596	(7.6) 15,539	(23.2) 8,886	(18.5) 14,091
減価償却費	(△ 6.5) 18,837	(△ 7.9) 18,288	(△ 5.4) 21,313	(1.3) 18,373	(△ 0.1) 18,814
従業員数(人)	(△ 2.8) 62,850	(△ 3.3) 62,069	(△ 3.3) 61,162	(△ 2.7) 62,132	(△ 2.5) 61,290
集計法人数	108	109	108	115	114

注 ()は対前年同期増加率である。

東海財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表

(令和5年7～9月期)

※資本金1億円以上

【金融業・保険業】

(単位:百万円)

固定資産	1,156,534
純資産	7,329,216
株主資本	7,025,289
資本金	1,185,582
資本剰余金	598,923
利益剰余金	5,262,453
自己株式	△ 21,669
その他	303,580
新株予約権	347
経常利益	120,294
人件費	105,364
役員給与	3,149
役員賞与	141
従業員給与	65,986
従業員賞与	16,424
福利厚生費	19,664
人員(人)	62,306
役員数	1,016
従業員数	61,290